
 

 
 

COMUNE DI TRE VILLE 
Provincia di Trento 

 
 

 

Verbale di deliberazione  
della Giunta Comunale n. 9 

 
 

OGGETTO:  Concessione ed erogazione di contributi al fine di promuovere ed incentivare 
politiche energetiche-ambientali sostenibili: approvazione del Bando Energia 
2026 - “ENERGIA AMICA”. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 18:00 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 
Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
1. Leonardi Matteo  - Sindaco 
2. Bettoni Mirko - Vicesindaco  
3. Fedrizzi Andrea - Assessore 
4. Malacarne Mattia - Assessore 

 
 
 
Assenti i Signori: 
 
Simoni Katia - Assessore 
 
 
Assiste il Segretario comunale Lorena Salvagni. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti alla Seduta, il Signor Matteo Leonardi nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

  



OGGETTO: Concessione ed erogazione di contributi al fine di promuovere ed incentivare politiche 
energetiche-ambientali sostenibili: approvazione del Bando Energia 2026 - “ENERGIA 
AMICA”. 

 

Relazione. 

Premesso che il Comune di Tre Ville è impegnato a promuovere una politica ecosostenibile di sviluppo 
del territorio mirata a migliorare l'efficienza energetica, ad aumentare il ricorso alle fonti di energia 
rinnovabile e a stimolare il risparmio energetico e l'uso razionale dell'energia. 

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 20 dicembre 2022, è stato 

modificato ed integrato il Regolamento comunale per l’erogazione di finanziamenti e l’attribuzione 

di benefici economici a soggetti pubblici e privati, aggiungendo l’art. 8 bis, nel testo seguente:  

“Contributi per la promozione dell’efficienza energetica 

1.   Il Comune di Tre Ville può concedere a persone fisiche contributi per perseguire il risultato 
dell’efficienza energetica, anche attraverso il risparmio energetico e lo sviluppo di energia 
rinnovabile. 

2.   Tali contributi potranno riguardare l’acquisto di beni, attrezzature e prestazioni strumentali 
o di natura intellettuale, che perseguano almeno uno dei risultati previsti al comma 1. 

3.   In considerazione del fatto che tali contributi non sono correlati né ad attività ordinarie, né 
ad iniziative specifiche straordinarie dei richiedenti, secondo i criteri previsti dal presente 
Regolamento, ma devono poter dipendere da una programmazione del Comune, in primo luogo, 
attraverso la previa individuazione delle disponibilità finanziarie da mettere a disposizione, 
possono essere erogati in base alla disciplina posta in essere con specifici Bandi della Giunta 
Comunale. 

4.   In ogni caso la Giunta Comunale nel formare i Bandi per l’erogazione di specifici tipi di 
contributi, per le finalità di questo articolo, deve ispirarsi al principio di agevolare il 
raggiungimento di risultati in maniera equilibrata a beneficio di tutta la popolazione in base alle 
risorse disponibili che vengano appositamente stanziate nel bilancio. 

5.   Per le iniziative previste dall’apposito Bando i contributi concessi non potranno essere di 
importi superiori a euro 1.000,00 (mille) per ogni singola domanda, fatte salve ulteriori 
limitazioni individuate dalla Giunta Comunale. Il Bando stabilirà di volta in volta le iniziative, le 
modalità, l’entità dei contributi concessi, nonché la spesa massima ammissibile a contributo.” 

Rilevato che a tal fine è stato predisposto il Bando Energia 2026 - “ENERGIA AMICA”, con l’intento 
di perseguire le seguenti finalità: 

• Promozione della transizione energetica incentivando l’utilizzo di fonti di energia rinnovabili e 
migliorando di conseguenza la sostenibilità ambientale; 

• Riduzione dei costi energetici contribuendo a un risparmio economico per le famiglie e 
promuovendo l'autosufficienza energetica; 

• Miglioramento della qualità dell'aria e del benessere della comunità attraverso la riduzione 
dell'inquinamento atmosferico; 

• Raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità favorendo di conseguenza l’attuazione degli 
obiettivi nazionali e internazionali in materia di riduzione delle emissioni di gas serra e 
promozione dell'efficienza energetica. 

Considerato che è stato costituito un apposito fondo finanziario destinato all’erogazione di contributi 
in conto capitale a favore dei cittadini di Tre Ville per i seguenti interventi: 

•  Attivazione della fornitura di gas metano per riscaldamento e/o per autotrazione e/o per piani 
cottura;  



• Sostituzione di caldaie a gas metano/gpl, generatori di calore a biomassa, stufe a legna/pellet e 
pompe di calore – esclusivamente con dispositivi ad alta efficienza energetica; 

• Acquisto di corpi illuminanti a led e acquisto (per sostituzione) di elettrodomestici ad alta 
efficienza energetica; 

• L’installazione di impianti solari termici per la produzione di acqua calda;  

• L’installazione di impianti fotovoltaici e/o accumulo per la produzione di energia elettrica; 

• L’Installazione di sistemi di controllo e monitoraggio dei consumi energetici dell’utenza 

domestica. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti ed esaminati i testi del Bando “Energia Amica 2026”, composto da n. 11 articoli e i relativi 
allegati riguardanti i moduli di richiesta contributo riferiti agli interventi ammessi e specificati al punto 
2 del bando, i quali formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto che il Bando “Energia Amica 2026” rappresenti uno strumento concreto ed efficace per dare 
attuazione agli indirizzi strategici dell’Amministrazione comunale in materia di sostenibilità 
ambientale, risparmio energetico ed efficientamento dei consumi, consentendo ai cittadini di Tre 
Ville di accedere a contributi economici finalizzati al miglioramento delle prestazioni energetiche delle 
abitazioni e alla diffusione delle fonti di energia rinnovabile; 

Rilevato che gli interventi previsti dal Bando risultano coerenti con le finalità di interesse pubblico 
perseguite dall’Ente, in quanto favoriscono la riduzione dei consumi energetici e delle emissioni 
inquinanti, promuovono l’innovazione tecnologica e contribuiscono al contenimento della spesa 
energetica delle famiglie, con positive ricadute economiche, ambientali e sociali sull’intera comunità; 

Dato atto che il Bando è stato predisposto nel rispetto dei criteri e dei limiti stabiliti dall’art. 8 bis del 
Regolamento comunale per l’erogazione di finanziamenti e l’attribuzione di benefici economici, 
nonché delle disponibilità finanziarie appositamente stanziate nel bilancio comunale, garantendo 
un’equa distribuzione delle risorse a beneficio della generalità della popolazione; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario approvare il Bando “Energia Amica 2026”, unitamente ai 
relativi allegati, al fine di avviare la raccolta delle domande e procedere all’erogazione dei contributi 
secondo le modalità, i criteri e i limiti ivi stabiliti, assicurando trasparenza, efficacia e corretto utilizzo 
delle risorse pubbliche. 

Visti: 

­ la delibera consiliare n. 65 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, del 
bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati; 

­ la delibera di Giunta n. 1 del 08.01.2026, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2026-2028 - parte 
finanziaria”; 

­ il P.I.A.O., approvato con delibera di Giunta n. 39 del 27.02.2025 e successivamente modificato 
con delibera n. 132 del 13.11.2025; 

­ il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a associazioni, 
enti e società senza scopo di lucro, con finalità socialmente utili, approvato con decreto del 



Commissario Straordinario n. 96 del 02.05.2016 e successivamente modificato con deliberazioni 
consiliari n. 63 del 28.12.2021 e n. 60 del 28.12.2022; 

­  

­ il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
44 dd. 14.09.2018; 

­ il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D. Lgs.  n. 126/2014; 

­ il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 53, 126, 183, 184,  

­ lo Statuto Comunale vigente; 

Ottenuti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile, compresa la copertura finanziaria, ai 
sensi dell'articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, 
espressi rispettivamente dal Segretario comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Evidenziato che i contributi saranno ammessi ed erogati fino ad esaurimento della disponibilità di 
euro 25.000,00 stanziata al Codice di Bilancio 17.01.2.03 - Capitolo 3449 - del Bilancio di Previsione 
2026-2028, esercizio 2026, che presenta adeguata disponibilità; 

A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

1. Di APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, la seguente documentazione, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale: 

• Bando “ENERGIA AMICA 2026” (allegato A); 

• Moduli di richiesta contributo riferiti agli interventi ammessi e specificati al punto 2 del bando 
“ENERGIA AMICA 2026 “(allegato B). 

2. Di DARE ATTO che l’insieme delle disposizioni e delle indicazioni contenute nel bando e nei relativi 
allegati definisce le fattispecie e le condizioni in base alle quali il Comune intende sostenere 
finanziariamente l’acquisizione di beni e servizi finalizzati al perseguimento dell’interesse pubblico 
dell’efficienza energetica. 

3. Di PRECISARE che il personale dell’Ufficio Segreteria provvederà alla raccolta e all’istruttoria delle 
domande di contributo presentate in conformità alle prescrizioni del bando e dei relativi allegati, 
nonché alla successiva erogazione dei contributi secondo i criteri stabiliti, dando soddisfazione 
alle istanze pervenute in ordine cronologico di presentazione e fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili. 

4. Di PRENOTARE l’importo di 25.000,00 al Codice di Bilancio 17.01.2.03 - Capitolo 3449 - del 
Bilancio di Previsione 2026-2028, esercizio 2026, rinviando a successivo provvedimento l’impegno 
della spesa; 

5. di DARE ATTO che la presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi 
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

6. Di DARE EVIDENZA che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183, 



comma 5, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 

1 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matteo Leonardi Lorena Salvagni 
 firmato digitalmente  firmato digitalmente 
 

-------------------- 
 
Alla presente deliberazione sono uniti:  
- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2.  
- Certificazione di pubblicazione. 
 

-------------------- 
 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (Artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo responsabile (Art. 3 D.Lgs.39/1993).

 


		2026-01-30T08:24:52+0000
	Salvagni Lorena


		2026-01-30T10:39:26+0000
	Leonardi Matteo




